
Отдел образования администрации 
МР «Сухиничский район» 

Приказ 
№440- ОД 21.04.2021 г. 

«О мерах по повышению уровня 
антитеррористической защищенности мест 
отдыха детей при подготовке к летней 
оздоровительной кампании 2021 года» 

В целях обеспечения безопасного пребывания детей в летних 
оздоровительных лагерях МР «Сухиничский район» 

П р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить «Методические рекомендации по организации безопасности 

детей и подростков в оздоровительных лагерях МР «Сухиничский 
район в условиях сохранения рисков распространения СОУГО-19» 
(Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
2.1. При подготовке и организации летней оздоровительной кампании 

руководствоваться «Методическими рекомендациями по 
организации безопасности детей и подростков в 
оздоровительных лагерях МР «Сухиничский район» в условиях 
сохранения рисков распространения СОУГО-19» (прилагаются). 

2.2. Назначить ответственных за комплексную безопасность детей, 
подростков и сотрудников в летних оздоровительных лагерях 

Срок исполнения - до 11 мая 2021 г. 

2.3. Разработать инструкции по действиям должностных лиц, 
персонала лагеря при угрозе или совершении террористического 
акта 

Срок исполнения - до 11 мая 2021 г. 

2.4. Организовать проверку помещений, надёжного закрытия и 
опечатывания запасных выходов, выходов на чердачные 
помещения (крыши) и входов в подвальные помещения 

Срок исполнения - постоянно. 

2.5. Организовать соблюдение пропускного режима и внутреннего 
распорядка 

Срок исполнения - постоянно. 
2.6. Оборудовать пропускные; пункты техническими средствами и 

документацией: 



- телефонный аппарат, средство тревожной сигнализации, 
средство мобильной связи; 

- инструкция о правилах пользования средством тревожной 
сигнализации; 

- номера телефонов дежурных служб правоохранительных 
органов, ГО и ЧС, аварийно-спасательных служб, 
администрации образовательного учреждения; 

- должностная инструкция сотрудника, осуществляющего 
пропускной режим в образовательном учреждении; 

- инструкция по действиям должностных лиц и персонала в 
чрезвычайных ситуациях; 

- журнал «Обхода территории»; 
- журнал регистрации посетителей; 
- планы проводимых практических занятий, тренировок и 

учений; 
- графики дежурств ответственных лиц в праздничные и 

выходные дни 
Срок исполнения - до 11 мая 2021 г. 

2.7. Организовать обучение | персонала лагеря и проведение 
тренировок по действиям при возникновении чрезвычайных 
ситуаций, при угрозе или совершении террористического акта. 
Отработать порядок оповещения по средствам связи 
правоохранительных, спасательных структур и аварийных служб 

Срок исполнения - до 11 мая 2021 г. 

2.8. Организовать практическую отработку порядка эвакуации людей 
из мест массового пребывания в период работы лагерей в случаях 
возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций. 

2.9. Принять необходимые меры по обеспечению охраны жизни и 
здоровья обучающихся. Установить контроль за организацией 
работы летних оздоровительных лагерей. 

2.10. Обеспечить эффективное взаимодействие с 
правоохранительными органами и органами МЧС России по 
своевременному информированию и предотвращению 
чрезвычайных ситуаций. 

2.11. Исключить возможность несанкционированного доступа 
посторонних лиц на территорию и в здания образовательных 
организаций, несанкционированной парковки автотранспорта 
вблизи образовательных организаций 

Срок исполнения - постоянно. 
2.12. Осуществлять проверку Исправности пожарной сигнализации и 

средств экстренной связи.; 



2.13. Запретить проведение ремонтных работ в учреждениях на период 
пребывания в них детей. 

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений 
руководствоваться в работе «Методическими рекомендациями по 
организации безопасности детей и подростков в оздоровительных 
лагерях МР «Сухиничский район» в условиях сохранения рисков 
распространения СОУГО-19» и принять к исполнению пп.2.3-2.13 
настоящего приказа. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 



Приложение 
к приказу отдела образования 
администрации МР «Сухиничский район» 
от 21.04.2021 0-ОП 

Методические рекомендации 

по организации безопасности детей и 

подростков в оздоровительных лагерях 

МР «Сухиничский район» в условиях 

сохранения рисков распространения СОУШ-19 

г. Сухиничи 
2021 г. 



Содержание 

Нормативно-правовое обеспечение деятельности лагеря 3 
Требования к организации работы оздоровительного учреждения 4 
Требования к территории оздоровительного учреждения 4 
Требования к зданию, помещениям и оборудованию 1 5 
Требования к организации питьевого режима 6 
Организация питания 6 
Организация безопасных условий жизнедеятельности 7 
Примерная инструкция по мерам пожарной безопасности 10 
Требования к организации выездных мероприятий .1 11 
Требования по обеспечению антитеррористической защищенности 12 
Инструкция руководителю по обеспечению антитеррористической 
защищенности 14 



Перечень основных нормативных правовых актов, необходимых для руководства и 
использования при организации отдыха детей и их оздоровления 

1. Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской федерации» (в ред. от 28.12.2016). 
2. Федеральный закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации». 
3. Федеральный закон от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации». 
4. Федеральный закон о 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности». 
5. Федеральный закон от 22.07.2008 №123-Ф3 «Технический регламент от 
требованиях пожарной безопасности». 
6. Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О правилах 
дорожного движения». 
7. Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарной 
режиме». 
8. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
27.10.2020 № 32«Об утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения». 
9. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи». 
10. Приказ Минздравсоцразвития России от 16.04.2012 №363н «Об утверждении 
Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период 
оздоровления и организованного отдыха»^ 
11. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» 
(ред. от 31.12.2014); 
12. Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-Ф3 «О безопасности» (ред. от 
05.10.2015); 
13. Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности» (ред. от 23.11.2015); 
14. Методические рекомендации МР 3.1/2.4.0239-21 "Рекомендации по 
организации работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях 
сохранения рисков распространения СОУМ-19 В 2021 Году" (Утв. Федеральной 
Службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
29 марта 2021 г.) 



Требования к организации работы оздоровительного учреяедения 

1. Перед открытием каждой смены проводится генеральная уборка всех 
помещений оздоровительной организации с применением дезинфицирующих 
средств. 
2. Оздоровительные организации с дневным пребыванием детей возможно 
комплектовать из числа обучающихся одной или нескольких общеобразовательных, 
спортивных, художественных и иных организаций, поотрядно с числом не более 25 
человек для обучающихся 1-4 классов и не более 30 человек для детей старшего 
возраста. 
3. Организация работы оздоровительных организаций с дневным пребыванием 
рекомендуется осуществлять в режимах пребывания детей с 8.30 до 14.30 часов, с 
организацией 2-разового питания (завтрак и обед); 
4. При входе во все здания, в том числе перед входом в столовую, 
устанавливаются дозаторы с антисептическим средством для обработки рук. 
5. Ежедневно проводится "утренний фйльтр" с обязательной термометрией с 
использованием бесконтактных термометров среди детей и сотрудников с целью 
своевременного выявления и изоляции детей и взрослых с признаками 
респираторных заболеваний и повышенной температурой тела. 
6. В случае выявления детей с признаками респираторных заболеваний и 
повышенной температурой тела обеспечивается их незамедлительная изоляция до 
приезда законных представителей (родителей, опекунов) или приезда бригады 
"скорой помощи". 
7. Образовательной организацией проводится ежедневная уборка помещений с 
применением дезинфицирующих средств эффективных в отношении вирусов 
(текущая дезинфекция) силами технического персонала организации в специальной 
одежде и средствах индивидуальной защиты (маски и перчатки). Обеспечивается в 
отсутствие детей сквозное проветривание помещений. 
8. Дезинфекция воздушной среды обеспечивается приборами для 
обеззараживания воздуха. 
9. Работа персонала пищеблоков организовывается с использованием средств 
индивидуальной защиты (маски и перчатки). 
10. В ходе работы оздоровительной организации рекомендуется усилить 
контроль за организацией питьевого режима, в т.ч. за обеспеченностью одноразовой 
посудой и проведением обработки кулеров и дозаторов. 
11. В санузлах для детей и сотрудников обеспечивается постоянное наличие 
мыла, туалетной бумаги, устанавливаются дозаторы с антисептическим средством 
для обработки рук бесконтактным способом. 
12. Усиливается педагогическая работа по гигиеническому воспитанию. 
Обеспечивается контроль за соблюдением правил личной гигиены детьми и 
сотрудниками. 

Требования к территории оздоровительного учреждения 

Участок должен быть благоустроен, озеленен, иметь удобные подъездные пути и быть 
разделен на зоны (физкультурно-оздоровительную, административно-хозяйственную, 
зону для отдыха), с оборудованием площадок для отдыха, занятий спортом, игр детей. 
Используемое спортивное и игровое оборудование должно быть безопасно, исправно, 
надежно, устойчиво закреплено и должно соответствовать росту и возрасту детей. 
Оборудование (столы, скамейки, физкультурное оборудование), во избежание 



травматизма, должно быть надежно закреплено и быть в исправном состоянии. На 
территории участка должны быть предусмотрены средства защиты от солнца. 
Территория должна содержаться в чистоте. Мусоросборники должны очищаться при 
заполнении не более 2/3 объема. 

Требования к зданию, помещениям и оборудованию 

Не допускается размещение помещений оздоровительного учреждения в подвальных 
и цокольных этажах здания. Набор помещений оздоровительного учреждения должен 
включать: игровые комнаты, помещения для занятий кружков, помещения 
медицинского назначения, спортивный зал, столовую, раздевалку для верхней 
одежды, кладовую для спортинвентаря, игр и кружкового инвентаря, туалеты, 
помещение для хранения, обработки уборочного инвентаря и приготовления 
дезинфекционных растворов. Площади, оборудование и отделка помещений должны 
соответствовать гигиеническим требованиям, предъявляемым к детским 
оздоровительным организациям. 
Для просмотра телевизионных передач возможна установка в игровой комнате 
телевизора с рядами стульев. Расстояние от экрана телевизора до первых рядов 
стульев должно быть не менее 2 метров. Помещения для кружковых занятий и их 
оборудование должны соответствовать санитарным правилам, предъявляемым к 
учреждениям дополнительного образования. Гардеробные должны быть оборудованы 
вешалками или шкафами для верхней одежды детей. 
Все помещения оздоровительного учреждения подлежат ежедневной влажной уборке 
с применением моющих средств, с протиранием подоконников, шкафов, столов и т.д.. 
Уборка помещения проводится при открытых окнах и фрамугах. Туалеты 
оборудуются педальными ведрами, держателями для туалетной бумаги, мылом, 
электро- или бумажными полотенцами. Мыло, туалетная бумага и полотенца должны 
быть в наличии постоянно. Санитарно-техническое оборудование должно быть 
исправным, не должно иметь сколы, трещины и другие дефекты. Унитазы должны 
быть обеспечены сидениями, позволяющими проводить их ежедневную влажную 
уборку с применением моющих и дезинфицирующих средств (по 
эпидемиологическим показателям). 
В умывальных и санитарных узлах должна проводиться уборка по мере их 
загрязнения, но не реже двух раз в день горячей водой с применением моющих и 
дезинфицирующих средств. Сидения на унитазах ежедневно промывают теплым 
мыльным раствором. 
Санузлы должны убираться специально выделенным инвентарем (тряпки, ведра, 
щетки), который имеет сигнальную маркировку красного или оранжевого цвета и 
хранится отдельно от остального уборочного инвентаря в туалетной комнате в 
специальном шкафу. Ремонтные работы в период функционирования лагеря не 
допускаются. 

Требования к организации питьевого режима 

Оздоровительные учреждения обеспечиваются питьевой водой, отвечающей 
требованиям безопасности. 
Питьевой режим в оздоровительном учреждении может быть организован в 
следующих формах: бутилированная питьевая вода, расфасованная в емкости на 
пищеблоке и в игровых комнатах. Для детей и подростков должен быть обеспечен 
свободный доступ к питьевой воде в течение всего времени их пребывания в 
оздоровительном учреждении. 



При организации питьевого режима с использованием бутилированной питьевой 
воды, оздоровительное учреждение должно быть обеспечено достаточным 
количеством чистой посуды (стеклянной, фаянсовой - в обеденном зале; одноразовых 
стаканчиков - в игровых, учебных и спальных помещениях), а также отдельными 
промаркированными подносами для чистой и использованной стеклянной или 
фаянсовой посуды; контейнерами - для сбора использованной посуды одноразового 
применения. Бутилированная вода, поставляемая в оздоровительные учреждения, 
должна иметь документы, подтверждающие ее происхождение, качество и 
безопасность. 

Информация в лагере 

В лагере обязательно должен быть создан уголок по технике безопасности, в 
котором отражены правила поведения в лагере^ на дороге, в транспорте, на экскурсии, 
в экстремальных ситуациях; правила оказания первой медицинской помощи. В этом 
уголке также должна находиться схема безопасного маршрута в лагерь и из лагеря 
домой. Кроме того, необходимо оформить информационный стенд, на котором будут 
помещены: план работы лагеря, распорядок дня, памятка для родителей. 
До начала работы лагеря необходимо составить график посещения детьми выездных 
мероприятий, учреждений дополнительного образования, культуры, спорта и т.п. 

Организация питания 

Для обеспечения детей и подростков здоровым питанием, составными частями 
которого, являются оптимальная количественная и качественная структура питания, 
гарантированная безопасность, физиологически технологическая и кулинарная 
обработка продуктов и блюд, физиологически обоснованный режим питания. Также 
следует разрабатывать рацион питания (примерное 10- или 14 (18)-дневное меню для 
летних каникул). 
Питание детей и подростков организуется на базе столовой, работающей на сырье, 
столовой-доготовочной или буфетной раздаточной функционирующего учреждения, а 
также на базе близлежащих объектов общественного питания при наличии санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным правилам, с 
выделением отдельного зала, инвентаря и посуды для детей и определения графика 
приема пищи. 
Постоянный контроль над качеством поступающих продуктов, сроком их реализации 
и условиями хранения осуществляет медицинский работник или лицо, его 
замещающее, прошедшее курс гигиенического обучения. 
Периодический контроль осуществляется территориальным отделом 
Роспотребнадзора. 
При организации питания детей следует руководствоваться примерным меню для 
лагеря при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии его 
санитарным правилам. 
С-витаминизация третьих блюд осуществляется ежедневно. 
Выдача готовой пищи осуществляется только после снятия пробы медицинским 
работником. Оценка качества блюд проводится по органолептическим показателям 
(пробу снимают непосредственно из емкостей, в которых приготавливается пища). В 
бракеражном журнале необходимо отмечать закладку основных продуктов, вкусовые 
качества, готовность блюда и разрешение на выдачу. 
Ежедневно оставляется суточная проба готовой пищи. Отбор и хранение суточных 
проб проводится под контролем медицинскогЬ работника. Пробу следует отбирать в 
объеме порции в стерильную банку с крышкой (гарниры отбираются в отдельную 



посуду) и хранить в специально отведенном в холодильнике месте при температуре от 
+2 до +6 °С. 
При наличии в оздоровительном учреждении столовой доготовочного типа или 
сырьевой столовой медработник должен вести бракеражный журнал скоропортящихся 
продуктов, в котором должны отмечаться: наименование поступившего продукта, его 
количество, номер накладной, срок реализации по накладной и реальный срок 
реализации продукта, остаток и его реализация. 

Организация безопасных условий жизнедеятельности 

Существующие нормативные документы не охватывают всех сторон жизни лагеря. В 
связи с этим у сотрудников лагеря возникают различные трудности в их практической 
деятельности. 
Советы по преодолению этих трудностей оформлены в виде типовых инструкций, 
правил, прав и обязанностей и т. д. Начальник лагеря, внеся в них какие-либо 
изменения, дополнения, может направить их на утверждение руководителю 
образовательной организации, после чего они становятся дополнительными 
нормативными документами, регулирующими жизнь лагеря. 
Таблица 1 

Краткое содержание инструкций по технике безопасности 

№ 
п\п 

Тема 
инструкции О чем обязательно необходимо напомнить детям 

1. 
Правила 
поведения в 
лагере 

Когда приходить в лагерь, как вести себя в 
кабинетах, в столовой, где играть, как спускаться и 
подниматься по лестнице и т. д. 

2. 
Пожарная 
безопасность 

Проверить, знают ли дети телефон пожарной 
охраны. Объяснить, почему нельзя приносить в 
лагерь зажигалки, спички и другие пожароопасные 
предметы и вещества; показать, где находятся 
таблицы с планом эвакуации, запасные выходы, 
места расположения огнетушителей и сигнальных 
кнопок; показать, где находятся повязки и как их 
правильно надевать. Напомнить о правилах 
эвакуации из здания. 

3. 

Электробезопас 
ность в лагере, 
дома и на 
улице 

Рассказать о том, как правильно обращаться с 
электроприборами, розетками, выключателями; о 
том, какими могут быть последствия халатного 
обращения с электричеством; о грамотных 
действиях человека, пришедшего на помощь 
пострадавшему и т. п. 

4. 

Безопасность 
на улицах и 
дорогах 

О чем необходимо помнить, выходя из подъезда 
дома; где можно ходить пешеходу; где и как 
переходить проезжую часть; какими должны быть 
меры предосторожности во время гололеда, 
насколько важны светоотражающие элементы на 
одежде или рюкзаке в темное время суток и т.п. 



5. 

Правила 
поведения во 
время 
экскурсии 
(пешая 
экскурсия, 
поездка и т.д.) 

Маршрут, продолжительность, место сбора и 
проведения экскурсии. ПДД, поведение в автобусе. 
Важно заранее обговорить действия в случаях 
«укачивает», «отстал от группы», 
«заблудился». Дисциплина, безопасность, алгоритм 
действий и т.п. 

6. 

Правила 
поведения на 
мероприятии 

Время начала и окончания. Важно указать, где 
должны находиться воспитанники, напомнить о 
дисциплине, особенно во время проведения игр и 
конкурсов. 

7. 

Правила 
поведения у 
водоемов 

Напомнить детям об опасностях, которые могут 
возникнуть у водоемов и правилах поведения при 
возникновении опасной ситуации (перегревание, 
судороги, опасные игры в воде и т. п.) 

8. 

Правила 
поведения при 
стихийных 
бедствиях 
(ураганный 
ветер, низкие 
температуры, 
резкое 
потепление и т. 
п.) 

Рассказать о мерах предосторожности во время 
стихийных бедствий: как одеваться, как вести себя, 
где можно спрятаться, укрыться, куда бежать, что 
обязательно взять с собой, как вести себя, если вы 
находитесь в доме (на улице). 

9. 

Правила 
поведения при 
травмировании 

Как должен вести себя пострадавший и тот, кто 
оказался рядом с ним, к кому необходимо 
обращаться за помощью, где в школе находится 
медпункт. 

10. 

Эвакуация из 
здания, где 
располагается 
лагерь 

Где находятся планы эвакуации из здания, запасные 
выходы; маршрут следования к запасным выходам, 
дисциплина при эвакуации, место сбора на улице и 
действия каждого ребенка. 

11. 
Криминальна 
я 
безопасность 

Рассказать детям о возможных опасностях 
криминального характера, о поведении при встрече с 
незнакомыми людьми, о зонах повышенной 
опасности (местах массового скопления людей), о 
правилах поведения в толпе. Путь домой, темные 
дворы, подъезды, лифты, лес и т. п. Обязательно 
проверить знание детьми номера телефона доверия. 

12. 

Терроризм. 
Правила 
безопасного 
поведения в 
экстремальной 
ситуации 

О действиях при обнаружении брошенного пакета, 
сумки, коробки, в которых, возможно, находится 
взрывное устройство; как вести себя, если оказались 
заложником, если началась стрельба, если увидели 
подозрительных людей. 



13. Безопасность 
каждый день 

Постоянно быть предельно внимательным и 
осторожным (дома, на улице, в школе). Следить за 
здоровьем, не переутомляться, вести здоровый образ 
жизни, быть внимательным при знакомствах и 
выборе друзей и т. п. Знать и помнить формулу 
безопасности: важно предвидеть опасность и по 
возможности избегать ее. При необходимости -
действовать решительно, четко. Бороться до 
последнего. Активно просить о помощи и самому ее 
оказывать. 

14. Встреча с 
собаками 

Об осторожности при встрече с собаками. Как вести 
себя, если заметили одну собаку или целую стаю 
издалека, если собака ведет себя агрессивно и готова 
напасть, если собака укусила и т.п. 

Примерная инструкция по общим мерам безопасности 

Каждый работник лагеря обязан: 
^ в случае возникновения опасности состоянию здоровья и жизни детей 
принять все меры для устранения этой опасности; 
^ ликвидировать источники травматизма, устранять нарушения 
санитарного состояния, пожарной безопасности; 
^ не допускать нарушений правил техники безопасности; 
^ требовать от детей выполнения правил техники безопасности; 
^ не допускать ремонт и разбор электронагревательных приборов, 
выключателей, электрических щитков, теле- и радиоаппаратуры; 
^ обо всех случаях неисправности розеток, выключателей, отключения света 
срочно сообщать администрации образовательного учреждения; 
^ не оставлять без присмотра работающую аппаратуру; 
^ не разрешать детям стоять и сидеть на перилах и ограждениях; 
^ следить за тем, чтобы дети не заходили в места, где стоят указатели 
«кабель 10 кВт», «посторонним вход запрещен», «опасно» и т. д. 

Все работники лагеря должны знать приемы оказания первой доврачебной помощи 
при несчастных случаях на воде, острых отравлениях, тепловых ударах, ожогах, 
поражениях электрическим током, молнией, укусами насекомых и пресмыкающихся, 
телесных повреждениях, нанесенных животными, обмороках! 

Нахождение посторонних лиц на территории лагеря запрещается! 

Примерная инструкция по мерам пожарной безопасности 

Настоящие требования являются обязательными для исполнения всеми лицами, 
находящимися на территории лагеря. 
Территория должна постоянно содержаться в чистоте. Опавшие листья и сухую траву 
следует регулярно убирать и вывозить с территории. 



Помещения, в которых проводятся массовые мероприятия, должны иметь не менее 
двух выходов; у дверей должен находиться дежурный из числа вожатых или других 
сотрудников. 
Вместимость помещений должна соответствовать установленным нормам. 
Количество мест в помещениях устанавливается из расчета 0,75 м2 на человека, а при 
проведении танцев, игр и подобных им мероцриятий - из расчета 1,5 м2 на одного 
человека (без учета площади сцены). Заполнение помещений людьми сверх 
установленных норм не допускается. 
Эвакуационные выходы из помещений должны быть обозначены световыми 
указателями с надписью «Выход» белого цвета на зеленом фоне, подключенными к 
сети аварийного или эвакуационного освещения здания. При наличии людей в 
помещениях световые указатели должны быть во включенном состоянии. 
Помещения лагеря обеспечиваются противопожарными средствами из расчета 2 шт. 
на 50 м2. В лагере должны быть планы эвакуации на случай пожара и чрезвычайных 
ситуаций. 
Планы следует периодически отрабатывать на практических занятиях, выводя детей и 
персонал из здания учреждения. 
В коридорах, холлах, на лестничных клетках и дверях эвакуационных выходов 
должны иметься предписывающие и указательные знаки 
безопасности. 
Лестничные клетки, проходы, коридоры необходимо содержать постоянно 
свободными, ничем не загромождать. 
В помещениях, связанных с пребыванием детей, ковры, паласы, ковровые дорожки и 
т.п. должны быть прикреплены к полу. 
Запрещается пользоваться утюгами и другими электронагревательными приборами в 
спальных и игровых комнатах (для этого отведены специальные помещения). 
Запрещается оставлять электроприборы включенными в сеть. 

На территории запрещается 

^ размещать автомобили; 
^ разводить костры, сжигать мусор; 
^ устраивать факельные шествия, фейерверки с применением пиротехнических 
средств; 
^ проводить электро-, газосварочные и другие огнеопасные работы без 
соответствующего согласования с пожарной охраной. 
Проведение инструктажей с персоналом лагеря оформляется в соответствующих 
журналах. 
Все журналы прошнуровываются, страницы нумеруются и опечатываются (ст. 225 ТК 
РФ; «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний 
требований охраны труда работников организаций» Постановление Минтруда и 
Минобразования от 13.01.2003 г. № 1/29, «ГОСТ 12.0.004-90. Межгосударственный 
стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения 
безопасности труда. Общие положения». Приказ МЧС РФ от 12.12.2007 г. № 645 «Об 
утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности 
работников организаций» (в ред. от 22 июня 2010 г.), Постановление Правительства 
РФ от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме». 
Администрация лагеря должна организовывать обучение детей действиям в 
чрезвычайных ситуациях (пожар, стихийное бедствие и т.п.) с обязательным 
проведением практических занятий и тренировок. Проведение инструктажей с 



воспитанниками лагеря по вопросам охраны труда, безопасного поведения 
сохранения их жизни и здоровья также фиксируются в журнал по технике 
безопасности! 

Требования к организации выездных мероприятий 

Выездным является организованное мероприятие, которое проводится за территорией 
образовательной организации с целью посещения экскурсионных или краеведческих 
объектов, проведения научно-исследовательских работ, спортивных, воспитательных 
мероприятий, организации концертной деятельности, посещения организаций 
дополнительного образования, культуры, здравоохранения, а также для организации 
других культурно-досуговых, образовательных и оздоровительных форм 
деятельности и различных видов занятий по программам дополнительного 
образования. Такое мероприятие оформляется приказом директора образовательной 
организации, на базе которой организован лагерь. Выездные мероприятия могут быть 
организованы как с использованием пассажирского транспорта, так и быть пешими. 

Правила организации выездных мероприятий 

Группы детей, участвующие в любых формах выездных мероприятий, 
сопровождаются не менее чем двумя педагогами (специалистами) из расчета: один 
взрослый на 10 детей. Не допускается проведение выездного мероприятия под 
руководством одного педагога (руководителя группы). 
Накануне мероприятия проводятся инструктажи с детьми по соблюдению правил 
дорожной безопасности, правил охраны природы, памятников истории и культуры, по 
соблюдению норм санитарии и гигиены. При этом проведенные инструктажи 
фиксируются в журнале (со списком детей, прослушавших инструктаж). 
Перед мероприятием необходимо получить заверенную печатью образовательной 
организации копию приказа с приложениями, список детей и, при необходимости, 
другие сопроводительные документы. Необходимо иметь средства оперативной связи 
(мобильный телефон) в исправном состоянии. Важно проверить наличие и состояние 
экипировки участников мероприятия (одежда, обувь, головной убор) на соответствие 
погодным условиям. 
При использовании заказных автобусов проверяется наличие лицензии на 
пассажирские перевозки и срок ее действия. Необходимо получить копию лицензии. 
В договоре на предоставление автотранспортных услуг отдельным пунктом 
необходимо указать наличие знаков о перевозке детей, а также максимально 
разрешенную скорость движения (кроме «школьных» автобусов). 
До посадки в автобус руководитель выездного мероприятия обязан: проверить 
наличие знаков, оповещающих участников дорожного движения о перевозке детей; 
оговорить с водителем маршрут следования, места предполагаемых остановок, 
порядок открывания дверей. Посадка в автобус может осуществляться через все 
двери. При этом руководитель выездного мероприятия входит одним из первых, а 
второй сопровождающий входит последним. До начала движения автобуса 
руководитель выездного мероприятия обязан пересчитать всех участников. 
Движение автобуса со всех мест стоянок начинается после уточнения численности 
участников мероприятия только по команде руководителя выездного мероприятия. На 
остановках выход из автобуса осуществляется только через переднюю дверь. При 
этом первым выходит руководитель выездного мероприятия, который не допускает 
выход участников на проезжую часть дороги; а второй сопровождающий 
контролирует в салоне автобуса порядок выхода, не допуская давки. 



При несчастных случаях (наличии пострадавшего участника мероприятия) 
необходимо незамедлительно оказать первую доврачебную помощь, одновременно 
осуществив вызов врачей, а также уведомить о случившемся директора 
образовательной организации и родителей (законный представителей) пострадавшего 
ребенка. 
При возвращении в образовательное учреждение необходимо проверить по списку 
учащихся и передать их учителям, воспитателям или родителям (законным 
представителям) в установленном порядке. Также в течение 15 минут следует 
доложить директору образовательной организации о результатах проведения 
мероприятия. 
Замена руководителя мероприятия, заместителя руководителя мероприятия может 
быть проведена только по письменному приказу руководителя образовательной 
организации. 

и снижения риска получения 
выезда организованных групп детей за 

В целях обеспечения безопасности 
несовершеннолетними травм при организации 
пределы образовательной организации, начальник лагеря должен в обязательном 
порядке направить уведомление в ОГИБДД МОМВД России "Сухиничский". 
Уведомление подается в ОГИБДД МОМВД России "Сухиничский" не менее чем за 
десять дней до начала планируемой поездки. 

Требования по обеспечению антитеррористической защищенности 

Основой обеспечения надежной защиты организаций, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей и подростков (лагеря с дневным пребыванием на базе 
общеобразовательных учреждений, учреждения дополнительного образования, 
учреждений, на базе которых организуется отдых детей), (далее - оздоровительные 
учреждения) от преступных посягательств является надлежащий контрольно-
пропускной режим в сочетании с инженерно-технической укрепленностью и 
оборудованием системами охранной и тревожной сигнализации, видеонаблюдением. 
Пропускной режим на территорию и непосредственно в здания оздоровительных 
учреждений должен осуществляться на основании утвержденного руководителем 
объекта «Положения об организации пропускного режима». 
Цель системы физической защиты достигается выполнением следующих задач: 

• предупреждением террористических актов в отношении критических 
элементов объекта; 

• своевременным обнаружением несанкционированных действий; 
• оперативным реагированием на несанкционированные действия по сигналам 

тревоги, задержкой (замедлением) продвижения нарушителя; 
•предотвращением террористических актов путем нейтрализации нарушителей 
вне зоны совершения террористических актов или путем блокирования 
критического элемента (до начала террористического акта); 
• предотвращение террористического акта путем нейтрализации нарушителей в 
процессе совершения террористического акта до того, как будут достигнуты 
недопустимые для объекта последствия. 

Под охраной оздоровительного учреждения подразумевается комплекс мер, 
направленных на своевременное выявление угроз и предотвращение нападения на 
объекты, совершения террористического акта, других противоправных посягательств 
в т.ч. экстремистского характера, а также возникновения чрезвычайных ситуаций. 
Ответственность за обеспечение антитеррористической защиты оздоровительного 
учреждения несет его руководитель. 
Руководитель оздоровительного учреждения обязан: 

• организовать соблюдение пропускного и внутриобъектового режимов; 



• организовать обучение руководящего состава и персонала оздоровительного 
учреждения при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

• организовать отработку навыков по осуществлению необходимых 
мероприятий при обнаружении подозрительных лиц и предметов, взрывных 
устройств, других признаков подготовки терактов. 

Ограждение периметра объекта должно исключать случайный проход людей на 
территорию, въезд транспортных средств или препятствовать проникновению 
нарушителей на территорию. 
На объекте должен быть разработан план оповещения, который в общем случае 
включает в себя: 

• схему вызова сотрудников, должностными обязанностями которых 
предусмотрено участие в мероприятиях по предотвращению или устранению 
последствий внештатных ситуаций; 

• инструкции, регламентирующие действия сотрудников при внештатных 
ситуациях; 

• планы эвакуации; 
• систему сигналов оповещения. 

Инструкция 
руководителю по обеспечению антитеррористической защищенности 

В своей деятельности по обеспечению безопасности руководитель оздоровительного 
учреждения должен руководствоваться следующими положениями. 
1. Знать требования руководящих документов по предупреждению 
проявлений и борьбе с терроризмом, а именно: 
• Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 "О противодействии 

терроризму"; 
• Указ президента от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму». 

другие приказы и распоряжения по подготовке и проведению массовых 
мероприятий, организации выездов на экскурсии и мероприятия, по безопасному 
содержанию учреждений и зданий. 

2. Организовать и лично руководить планированием мероприятий по 
обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности детей: 
• Руководить разработкой и внесением соответствующих дополнений, изменений 
разделов Паспорта оздоровительного учреждения; Плана профилактических работы 
по предотвращению террористических актов. 
• Издать приказы по организации пропускного и внутреннего режима в учреждении, 
организации работы по безопасному обеспечению отдыха и оздоровления детей. 
• Руководить разработкой и утвердить планы проведения тренировок и учений в 
учреждении по действиям при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера; проведения мероприятий на случай ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций. 
• Руководить разработкой инструкций, памяток по обеспечению безопасности, 
противодействию терроризму, экстремизму. 
• Включить в планы воспитательной работы мероприятия по проведению встреч детей 
и подростков, коллективов оздоровительного учреждения с представителями 
правоохранительных органов (территориальные ОВД, ФСБ, МЧС); беседы, диспуты, 
вечера на темы, раскрывающие сущность терроризма, экстремизма, методы 
организации и проведения ими своих замыслов и акций; по повышению бдительности 
и умению распознать террористов, предупредить осуществление их замыслов. 



• Определить порядок ежедневного контроля и за состоянием ограждений, 
закрепленной территории, завоза продуктов и имущества, содержания спортивных 
комплексов и сооружений и других аудиторий и помещений. 
• Обязать педагогов оздоровительного учреждения проводить предварительную 
визуальную проверку мест проведения занятий с обучающимися на наличие 
предметов, которые могут оказаться взрывными устройствами. 
• Лично проводить инструктажи антитеррористической защищенности при 
проведении массовых мероприятий должностных лиц и лиц, обеспечивающих 
мероприятие. 
• Усилить контроль въездов на территорию, входов в здания и помещения. Запретить 
несанкционированный въезд, размещение автотранспорта на территории 
оздоровительного учреждения. 
• Установить постоянный пропускной режим в оздоровительное учреждение, особое 
внимание уделить исключению не санкционированного доступа лиц через запасные 
выходы. Диалог с посетителями, в т.ч. лицами, прибывшими для проверки, начинать с 
проверки наличия у них документов, удостоверяющих личность, и предписания на 
право проверки. Допуск производить после соответствующего разрешения 
должностного лица, имеющего на это полномочия (определенного приказом по 
оздоровительному учреждению). Не разрешать посетителям бесконтрольно обходить 
учреждение, оставлять какие-либо принесенные с собой вещи и предметы. 
• Все запасные выходы содержать в исправном состоянии, закрытыми на легко 
открываемые запоры. Определить ответственных за их содержание на случай 
экстренной необходимости эвакуации людей и имущества. 
• Определить порядок, периодичность проверок, ответственных лиц за исправное 
содержание противопожарных средств. 
• Организовать и постоянно поддерживать взаимодействие с правоохранительными 
органами, территориальными ОВД, ФСБ, МЧС, органами местного самоуправления. 
О случаях обнаружения признаков подготовки или проведения возможных 
террористических актов, обо всех чрезвычайных происшествиях немедленно 
докладывать в отдел образования администрации МР «Сухиничский район», 
правоохранительные органы, дежурные службы территориальных ОВД, ФСБ. 


